

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din Bucuresti
 Facultatea Business si Turism
 Departamentul Turism si Geografie
 Poz. Postului 21 Disciplina(ele) postului: Tehnologie hoteliera si de restaurant, Tehnica operatiunilor de turism
 Domeniul Administrarea afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 345 în data de 24.04.2018,

Candidat Tanase Mihail Ovidiu Data nașterii: 23.12.1981
 Funcția actuală: lector universitar Data numirii în funcția actuală: martie 2012
 Instituția: Academia de Studii Economice din Bucuresti

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Comerț	Administrarea Afacerilor	2000-2004	Diploma de Licența

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Economie	2006-2011	Doctor in economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE Bucuresti	Administrarea afacerilor	Martie 2008 – Octombrie 2009	Preparator Universitar
2.	ASE Bucuresti	Administrarea afacerilor	Octombrie 2009 – Martie 2012	Asistent Universitar
3.	ASE Bucuresti	Administrarea afacerilor	Martie 2012 – Present	Lector Universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

1. Am fost membru în **Proiect TEMPUS nr. 543924-TEMPUS-I-2013-1-LB-TEMPUS-SMHES**
2. În calitate de unic autor și coautor am publicat 3 cărți în edituri românești de prestigiu recunoscut (2 cărți la Editura ASE și o carte la Editura C.H. Beck).
3. Scorul final (S) calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI cu AIS nenul este de 7.7465 > 1.5 (valoare minimă pentru calificativul FOARTE BINE)
- 3.1. Punctajul P aferent articolelor publicate în reviste cu AIS nenul și altor publicații luate în considerare este de 3.2465 > 0.75 (valoare minimă pentru calificativul FOARTE BINE).
- 3.2. Punctajul C aferent citărilor articolelor proprii în articole publicate în reviste cu AIS nenul este de 4.5 > 0.5 (valoare minimă pentru calificativul FOARTE BINE).
4. Am publicat 7 articole cu AIS nenul în Core Economics.

7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Membru în Proiect TEMPUS nr. 543924-TEMPUS-I-2013-1-LB-TEMPUS-SMHES – Apprentissage a distance et innovation pedagogique;

a) $S \geq 1.5$; $P \geq 0.75$; $C \geq 0.5$;

$S = P + C$

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS$

1. Nicolae Lupu, **Mihail Ovidiu Tănase** and Petronela Tudorache, *Quo Vadis "Living Human Treasures"?* Amfiteatrul Economic, Vol. 18, No. Special 10, 2016, pp. 757-765, factor de impact 0,757, published NOV 2016, ISSN 1582-9146, WOS: 000388624700003;

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1066

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (3-1)x0.1]x0.049 = 0.392$

2. Nicolae Lupu, **Mihail Ovidiu Tănase** and Ana-Maria Nica, *Perception About Business Education in the Tourism Domain and the Hospitality Industry*, Amfiteatrul Economic, Vol. 16, Nr. 37, 2014, pp. 800-810, factor de impact 0,757, published AUG 2014, ISSN 1582-9146, WOS: 000344542400008;

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=54

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (3-1)x0.1]x0.07 = 0.56$

3. Nicolae Lupu, **Mihail Ovidiu Tănase** and Remus-Alexandru Tontoroiu, *A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area*, Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, factor de impact 0,757, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006;

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=53

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (2-1)x0.1]x0.049 = 0.441$

4. Hornoiu Remus, **Mihail-Ovidiu Tănase**, Nistoreanu Puiu, *ECOROM – Indicators System Proposal of Quality Certification in Ecotourism*, Amfiteatrul Economic, Vol. 11, Nr. 26, 2009, pp. 330-338, factor de impact 0,757, published JUN 2009, ISSN 1582-9146; WOS: 000267351800011;

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=38

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (3-1)x0.1]x0.049 = 0.392$

5. Puiu Nistoreanu, Liliana Nicodim, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *Traditional Professions – Elements of Tourist Integrated Development in Rural Areas*; Amfiteatrul Economic, Vol. 11, Nr. 25, 2009, pp.61-68, factor de impact 0,757, published FEB 2009, ISSN 1582-9146, WOS: 000265489100007;

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=11

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (3-1)x0.1]x0.049 = 0.392$

6. Puiu Nistoreanu, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *Modern means of promoting tourism destinations*, Amfiteatrul Economic, Vol. 10, No. special 2, 2008, pp. 265-270, published 2008, factor de impact 0,757, ISSN 1582-9146; WOS: 000263771300036

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=20

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (2-1)x0.1]x0.049 = 0.441$

7. Puiu Nistoreanu, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *The relationship between the integrated tourism development of a region and the respective local communities of Romania. A moral approach*, Amfiteatrul Economic, Vol. 10, Nr. 23, 2008, pp. 41-45, factor de impact 0,757, published FEB 2008, ISSN 1582-9146; WOS:000259826600006

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=8

$P = Mx[1 - (N-1)x0.1]xAIS = 10x[1 - (2-1)x0.1]x0.049 = 0.441$

P articole = 3.059

8. **Mihail – Ovidiu Tanase**, Dezvoltarea integrata, factor de crestere a competitivitatii zonelor montane, Ed. ASE (A2), 2017, 168 pag, ISBN 978-606-34-0122-0

<https://editura.ase.ro/Carte/Dezvoltarea-integrata--factor-de-crestere-a-competitivitatii-zonelor-montane/>

P=0.2/1=0.2

9. Puiu Nistoreanu, Marinela Ghereș, Ioan Plăiaș, Hornoiu Remus, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *Managementul durabil al comunităților rurale și turismul*, Ed. ASE (A2), 2010, 199 pag, 23 pag, ISBN 978-606-505-362-5

<https://editura.ase.ro/Librarie/Turism/>

P=0.2/5=0.04

P(alte publicatii)=0.2+0.04=0.24 (maxim 0.1875 puncte)

Total P=3.059+0.1875=3.2465 > 0.75

Nicolae Lupu, **Mihail Ovidiu Tănase** and Remus-Alexandru Tontoroii, *A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area*, Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, factor de impact 0,757, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006; **CITAT DE:**

1. [ECO-labels as a multidimensional research topic: Trends and opportunities](#)

By: Prieto-Sandoval, Vanessa; Alfaro, Jose A.; Mejia-Villa, Andres; Ormazabal, Marta;

[JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION](#) (Q1) Volume: 135 Pages: 806-818 Published: NOV 1 2016

2. [RESPONSIBILITIES AND LIMITS OF LOCAL GOVERNMENT ACTIONS AGAINST USERS OF PUBLIC SERVICES OF PLANNING AND SUSTAINABLE TERRITORIAL DEVELOPMENT IN ROMANIA](#)

By: Suditu, Bogdan; Nae, Mariana; Negut, Silviu; Gheorghilas, Aurel.

[AMFITEATRU ECONOMIC](#) (Q3) Volume: 16 Issue: 35 Pages: 154-170 Published: FEB 2014

3. [STRATEGIC MANAGEMENT PRACTICES WITHIN THE ROMANIAN HOTEL INDUSTRY](#)

By: Bordean, Ovidiu-Niculae; Borza, Anca

[AMFITEATRU ECONOMIC](#) (Q3) Volume: 16 Special Issue: 8 Pages: 1238-1252 Published: NOV 2014

4. Atanase, Anca, and Ion Schileru. *Quality and Vision in the Romanian Tourism Agencies*. Amfiteatru Economic Journal (Q3), Vol. 16.Special No. 8 (2014): 1298-1311.

<https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=13885426409459060104>

http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=59

1+0.5+0.5+0.5=2.5

Puiu Nistoreanu, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *The relationship between the integrated tourism development of a region and the respective local communities of romania. A moral approach*, Amfiteatrul Economic, Vol. 10, Nr. 23, 2008, pp. 41-45, factor de impact 0,757, published FEB 2008, ISSN 1582-9146; WOS:000259826600006 **CITAT DE:**

1. [Designing a foresight exercise for the future of rural communities in Romania](#)

By: Ghisa, Mihaela; Goux-Baudiment, Fabienne; Dator, James Allen; et al.

[FUTURES](#) (Q1) Volume: 43 Issue: 9 Pages: 996-1008 Published: NOV 2011

2. [INTERNAL FACTORS INFLUENCE ON THE CSR ACTIVITIES OF COMPANIES](#)

By: Rosca, Mihai; Stancu, Alin; Sarau, Andrei Claudiu

[TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS](#) (Q4) Volume: 12 Issue: 1A Pages: 365-380 Published: 2013

1+0.25=1.25

Nicolae Lupu, **Mihail Ovidiu Tănase** and Petronela Tudorache, *Quo Vadis "Living Human Treasures"?* Amfiteatrul Economic, Vol. 18, No. Special 10, 2016, pp. 757-765, factor de impact 0,757, published NOV 2016, ISSN 1582-9146, WOS: 000388624700003; **CITAT DE:**

1. Yang, Y., Shafi, M., Song, X., & Yang, R. (2018). *Preservation of Cultural Heritage Embodied in Traditional Crafts in the Developing Countries. A Case Study of Pakistani Handicraft Industry*. Sustainability (Q2) (2071-1050), 10(5).

<https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=10293203658962456733>

<http://www.mdpi.com/2071-1050/10/5>

0.75

TOTAL C=2.5+1.25+0.75=4.5>0.5

S=3.2465+4.5=7.7465>1.5

b) Publicarea unui curs universitar, in calitate de unic autor sau co-autor

Mihail – Ovidiu Tanase, Dezvoltarea integrata, factor de crestere a competitivitatii zonelor montane, Ed. ASE (A2), 2017, 168 pag, ISBN 978-606-34-0122-0

<https://editura.ase.ro/Carte/Dezvoltarea-integrata--factor-de-crestere-a-competitivitatii-zonelor-montane/>

Puiu Nistoreanu, Marinela Ghereș, Ioan Plăiaș, Hornoiu Remus, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *Managementul durabil al comunităților rurale și turismul*, Ed. ASE (A2), 2010, 199 pag, 23 pag, ISBN 978-606-505-362-5

<https://editura.ase.ro/Librarie/Turism/>

Puiu Nistoreanu, Marinela Ghereș, Mariana Bănuță, Raluca Ciornea, Viorel Crăciuneanu, Victoria Firescu, Alexandra Gogozan, Remus Hornoiu, Florin-Lucian Isac, Ioan Plăiaș, Iuliana Pop, Sergiu Rusu, Gheorghe Săvoiu, Mirela Stanciu, Marian Țaicu, **Mihail-Ovidiu Tănase**, Dănuț Ungureanu, Iulian Vlad, *Turism Rural: tratat*, Ed. C.H. Beck (A2), 2010, 276 pag, 40 pag, ISBN 978-973-115-780-1

http://www.beckshop.ro/turism_rural_tratat-p5140.html

Data

Candidat,

.....